
 

 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CHIŞINĂU 
 

DISPOZIŢIE 
 

Nr.    687-d                                                  din 15 octombrie 2008 
 

Cu privire la redistribuirea  
temporară a mijloacelor  
financiare aprobate  
pentru anul 2008  
 
Întru onorarea angajamentelor financiare ce ţin de rambursarea creditelor 
preferenţiale acordate în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului 
Republicii Moldova nr.1146 din 15.10.2004 „Cu privire la creditele 
preferenţiale pentru unele categorii de populaţie", în temeiul art. 29 alin. (1) 
lit. f), art. 32 alin. (1) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 "Privind 
administraţia publică locală", art. 30 din Legea nr. 397-XV din 16.10.2003 
"Privind finanţele publice locale", primarul general al municipiului Chişinău 
DISPUNE: 
 
1. Se  permite   Direcţiei  generale  finanţe  să  redistribuie  temporar  
alocaţiile aprobate în bugetul municipal Chişinău pe anul 2008 la grupa 
principală 10 „Asigurarea   şi   susţinerea   socială"   în   scopul       
rambursării   creditelor preferenţiale, conform anexei. 
2. Direcţia generală finanţe (dna Valentina Văzdăuţan) va opera modificările 
necesare în repartizările lunare de cheltuieli pe anul 2008. 
3. Controlul îndeplinirii prevederilor prezentei dispoziţii mi-1 asum. 

 
 

PRIMAR GENERAL 
 

Dorin CHIRTOACĂ 
 
       
 
 
 
 



     Anexă la dispoziţia  
 primarului general  

al municipiului Chişinău  
nr. 687-d   din 15.10.2008 

 
Redistribuirea alocaţiilor aprobate în bugetul municipal pe anul 2008 
 
 
 

Denumirea grupelor şi articolelor de 
cheltuieli 
 

Suma alocaţiilor (mii lei) 

Grupa 10.18, art. 134.11 
„Transferuri pentru rambursarea creditelor 
preferenţiale" Primăria municipiului 
Chişinău 

- 100,0 

Grupa 1018, art.134.11 
„Transferuri pentru rambursarea creditelor 
preferenţiale" 
Direcţia generală finanţe - acţiuni generale 
 

+100,0 

 
 
 
 
 
 

SECRETAR AL CONSILIULUI 
 

V. Didencu  
 
 

    
  

 
  

                                                          


